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ŞAPTE GĂLĂŢENI 

INFECTAŢI                 

AU MURIT                   

ÎN 24 DE ORE
COVID. Record de decese în 

rândul pacienţilor afl aţi în stare gravă pe 

fondul infectării cu noul coronavirus. Şapte 

gălăţeni au pierdut lupta cu boala, cifra 

fi ind cea mai mare raportată în judeţ într-un 

interval de 24 de ore. > pag. 16

07timp liber
Astăzi, 
premiera online 
a unui fi lm inedit

DIMENSIUNEA PAGUBELOR, ÎNCĂ INCERTĂ > DIFICULTĂŢI/04 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Timp de aproape zece ani, 
patronul unor case de amanet 
din Galaţi a condus o reţea 
„specializată“ în împrumu-
turi de bani cu dobânzi astro-
nomice, fi nalizate cu acte de 
violenţă psihică şi însuşirea 
abuzivă a imobilelor oferite 
drept gaj. Acţiunile reţelei că-

pătau un aparent iz de legali-
tate, cu concursul unui notar 
şi al unui executor judecăto-
resc, în faţa cărora victimele 
erau duse şi puse să semneze 
documentele. 12 persoane au 
ajuns la DIICOT miercuri, 11 
noiembrie, după ce poliţiştii 
de la Crimă Organizată au des-
cins în zece locaţii de unde au 
ridicat înscrisuri, bani, aur şi 
maşini de lux.  > pag. 03

Cămătărie şi şantaj, la adăpostul amanetului

06actual
Nu mai puţin 
de 203 decese 
în ultimele 24 de ore

08sport
Meci fi erbinte 
în turneul pentru Liga 
Campionilor la volei

valuta BNR

€4,86
$4,13

meteo

11˚
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 11.11.2020

Ce îi aşteaptă pe
gălăţenii din blocul
afectat de explozie?

La două săptămâni 

de la explozia care a 

afectat blocul N6, de 

pe strada Navelor, 

precum şi o serie de 

agenţi economici din 

imediata vecinătate, 

viitorul nu sună 

deloc bine pentru 

locatarii imobilului, 

dar nici pentru 

fi rmele afectate. 

. Anca Spânu

foto Marian Calestru
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
O campanie electorală perpetuă

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

L
a mai puţin de o lună 
până la alegerile 
parlamentare, 
impresia generală este 
că nu am ieşit nicio 

secundă din logica electorală. 
Politicieni de toate culorile nu 
mai prididesc în a căuta să-şi 
aroge merite şi capital din diverse 
acţiuni şi măsuri cu efect direct 
asupra vieţii alegătorilor. Să ne 
explicăm.

    
Unul dintre cele mai 

importante proiecte pe fonduri 
europene afl at în prezent în 
derulare în județul nostru este cel 
al managementului deșeurilor. 

Autoritatea contractantă este 
UAT Județul Galați. În vară, 
președintele Consiliului Județean 
a semnat, în format electronic, 
contractul de fi nanțare în 
valoare de peste 480 milioane 
de lei. Numai că, a doua zi, la 
București, contractul a fost 
semnat și de ministrul Fondurilor 
europene, cu mențiunea expresă 
că proiectul a fost deblocat după 
opt luni de guvernare liberală, 
precizare reiterată de curând de 
conducerea locală a PNL. Ce o fi  
fost mai întâi, oul sau găina, în 
condițiile în care proiectul a fost 
demarat încă de acum patru ani?

O altă dispută cu iz politic 
are loc în aceste zile. Astăzi, 
sindicaliștii de la Cartel ALFA 
ies în stradă pentru a protesta 

George
 

Marinescu

referitor la incapacitatea 
asigurării plății salariilor și a 
celorlalte cheltuieli de funcționare 
ale serviciilor de asistență 
socială de la bugetul statului. La 
Galați, toate semnele indică o 
problemă existentă la Direcția 
de Protecție a Copilului. Această 
instituție se afl ă în coordonarea 
Consiliului Județean, ordonator 
de credite pentru anvelopa 
salarială a angajaților DGASPC, 
dar și pentru celelalte cheltuieli 
necesare unei bune funcționări. 
Precizarea care se impune a fi  
făcută în acest caz este că aceste 
fonduri sunt asigurate, într-
adevăr, de la bugetul statului, iar 
subfi nanțarea a fost semnalată 
încă de la începutul anului 
în curs.  Nu în ultimul rând, 

maxime

“
Nu e nevoie 
să ridicăm                       
alte piramide.                 
E sufi cient                        
să le deslușim              

pe cele existente

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

sinaxar
12.11.2020

Sf. Ioan cel Milostiv, Patriarhul u

Alexandriei; Cuv. Nil Pustnicul

înapoi
Leușteanul Mândruţă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Hă, hă, se laudă politicienii cu u

votul de acum două zile din nu-
știu-care cameră a Parlamentului, 
e vorba de acea lege care menține 
piețele deschise. Cu alte cuvinte, 
putem s-o dăm mai întâi strâmbă, 
apoi o corectăm și venim în fața 
populației exclamând „Evrika!”. 
Ca să nu mai zic că tarabele sunt 
inutile, a zis-o domnul nostru 
Lucian Mândruță, în opinia căruia 
existența leușteanului pe planetă 
este inutilă. 

Nici nu știe leușteanul u

Mândruță că în argou această 
plantă are o valoare inestimabilă. 
După euroi și verzișori, leușteanul 
e monedă importantă de schimb. 
Dar domnia sa n-a păscut vitele 
la colțul străzii, cu derbedeii, 
domnia sa a studiat. 

Și ar mai fi  ceva: cum  u

să redeschizi piețele tocmai 
acum când supermarketurile 
se decopertează, ca să fi e jocul 
echilibrat? Mă iertați, Frau 
Merkel, era o glumiță nevinovată.

Încercam să-i explic ieri unui u

amic, pe Facebook, că școala 
online este un oximoron, că o 
societate normală la cap nu poate 
funcționa astfel. Că e de tolerat un 
experiment, acela din primăvară, 
dar că o revenire în acest punct 
este contraproductivă (eufemism, 
luați de aici!). A încercat să mă 
dea după cireș sau vișin, că n-am 
fost atent, noroc cu frunzișul 
sărăcăcios din acest noiembrie 
cețos... 

 Raed Arafat, prima săgeată u

a României în lupta cu virusul, 
a vorbit acum două zile despre 
sărbătoarea de Crăciun din 2020, 
cu toate că religia sa - sper să nu 

comit vreo gafă - nu recunoaște 
această bornă creștină: „Se va 
sărbători în familie, iar asta 
înseamnă între oamenii care stau 
în aceeași casă.“ Eram sigur că e 
invidios pe noi: din ce știu, de la o 
televiziune de știri, Arafat trăiește 
doar cu o mâță.

Povestea ar putea escalada, u

sper ca Raed să nu ajungă pe 
mâna fostei primărese de la 
Capitală. L-ar acuza că n-are copii 
și că nu știe nici Jerusalema.

Întâmplări din pandemie. u

Belgia îi permite fi ecărei persoane 
să aibă un „amic de îmbrățișări” 
în perioada de lockdown. Se aude 
că măsura va fi  împrumutată și 
la noi - va fi  implementată ușor, 
numai să nu afl e nevasta. Sau 
bărbatul, în funcție de caz. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... Jana se despleteşte şi 
începe să plângă torenţial. 
Potop de lacrimi îşi 

revarsă pe pardoseala capelei. 
Ofranda lichidă se scurge pe scări 
şi, apoi, ca şi cum nimeni nu a 
mai plâns niciodată la celelalte 
morminte, pătrunde şi umple 
lacrimatoriile, însă şi rădăcinile 
vieţii (şi ale morţii) deopotrivă. 
Văduva aproape neagră nu 
plânge sec. Vorbele ei povestesc 
nenorocirea bietei femele, 
zguduie monumentele funerare 
zadarnice, impresionează toate 
babele aproape statui pe lângă 
lespezi şi cruci care le aşteaptă. 
Jana nu se poate abţine, nu-şi 

poate frâna suferinţa. Până şi 
păsările-şi schimbă repertoriul şi 
se avântă în iureşul unor marşuri 
funebre, fără precedent în istoria 
Ultimului Dormitor. Sărmănica 
femelă pierde nu numai un 
bărbat tolerant, ci şi un strungar 
de frunte, un exemplu de model, 
un brav slujitor al partidului. 
Care partid, iată, a venit cu 
garoafe la capătul lui Costică D. 
Costică. A venit sub comanda 
secretarului analfabet, să-i 
ureze drum bun şi să-şi exprime 
regretele eterne, valabile doar 
şapte clipite. Disimulate, şi astea. 
Iată-l şi pe Tănase N. Tănase! 
Şi pe Vasile C. Vasile! Iată-i pe 
toţi „curaţii“ şi „juraţii“ şi călăii 
omului cu fl oare şi rachiu pe 
strung. Iată-i ce frumos stau 

aliniaţi lângă raclă şi cum sunt 
leoarcă de tristeţe! Disimulată, şi 
asta. „Nu te vom uita Costică!“... 
citesc pe panglica unei coroane 
uriaşe cât Combinatul, dar cu 
garoafe din polimeri. Mă şterg 
la ochi, mai citesc o dată... şi văd 
că ilustrul agramat a pus virgula 
după „nu“, în loc s-o pună înainte 
de „Costică“... şi, evident, realizaţi 
ce se înţelege.
    Jana-i cu-n ochi la mort şi cu-n 
ochi la popă. Ăsta se apropie 
calm şi lent, dinspre fundul 
Dormitorului, unde tocmai 
introdusese la nani şi la odihnă 
plăcută un credincios în ţinutul 
cu verdeţuri. Văduva-şi încheie 
amarnica-i cuvântare: „M-ai 
distrus, Costică! Fără tine, ce mă 
fac, oare, Costică? E foarte greu, 

Costică! Fără tine, nici francezul  
nu mai vrea! Zice că nu mai are 
nici un farmec legătura bilingvă, 
dacă tu lipseşti! M-ai lăsat în 
braţele singurătăţii şi m-ai făcut 
de râs, nenorocitule!“... Doamne, 
câtă tulburare-n sufl etul şi fi zico-
chimicul cestei femele!
    Gata, popa-şi drege corzile din 
gâtlejul obişnuit cu prohodiri, 
ia cădelniţa, apreciază din 
ochi smerita şi greu încercata 
adunare cernită... şi începe să se 
plimbe-n jurul mortului Costică. 
„Îndureraţii“ se holbează la 
ceasuri şi dau semne de osteneală 
şi grabă. Mortul nu afi şează nici 
o ţârică de stres. Poartă garoafe 
roşii la butoniere şi durere-n 
pălărie. Coarnele şi le-a rupt în 
cădere!... [Stai să vezi!] .

tragedia
Costică D. Costică (VIII)

divina

sistarea activității în piețele 
agroalimentare închise a 
ajuns, nicio surpriză, subiect de 
campanie electorală. La Galați, 
„contrele“ dintre administrația 
publică locală și reprezentanții 
actualei guvernări s-au fi nalizat 
cu o... struțo-cămilă. Unele hale 
de la interior sunt închise, altele 
nu, pe criterii ușor ambigue, 
cel puțin pentru noi. Mai mult, 
deputații au anunțat o mare 
victorie, proclamând, unii chiar 
în forță, pe propriile pagini de 
socializare, adoptarea unei legi 
de redeschidere a piețelor și 
târgurilor. Până la promulgarea, 
sau nu, de către președinte va mai 
trece timp, dar ce mai contează 
când scopul electoral pare a fi  
atins.  .

nec plus ultra

Mulţime de cinci

ION ZIMBRU                            DOSARELE Z 

    (!) pentru această femeie nu am scris niciodată,

    fi indcă nu stă la scris, stă numai la citit (!)

    (!) pentru această femeie nu am surâs niciodată,

    fi indcă nu stă la surâs, stă numai la plâns (!)

    (!) pentru această femeie nu am urât niciodată,

    fi indcă nu stă la urât, stă numai la iubit (!)

    (!) pentru această femeie nu am dormit niciodată,

    fi indcă nu stă la dormit, stă numai la vis (!)

    (!) pentru această femeie nu am trăit niciodată,

    fi indcă nu stă la trăit, stă numai la murit (!)

    (!) eu pentru această femeie am învăţat să citesc,

    să plâng, să iubesc, să visez şi să mor (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Cămătărie şi şantaj, 
la adăpostul amanetului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Timp de aproape zece ani, 

patronul unor case de amanet 

din Galaţi a condus o reţea 

„specializată“ în împrumuturi de 

bani cu dobânzi astronomice, 

fi nalizate cu acte de violenţă 

psihică şi însuşirea abuzivă 

a imobilelor oferite drept gaj. 

Acţiunile reţelei căpătau un 

aparent iz de legalitate, cu 

concursul unui notar şi al unui 

executor judecătoresc, în faţa 

cărora victimele erau duse şi 

puse să semneze documentele. 

12 persoane au ajuns la DIICOT 

miercuri, 11 noiembrie, după ce 

poliţiştii de la Crimă Organizată 

au descins în zece locaţii de 

unde au ridicat înscrisuri, bani, 

aur şi maşini de lux.  

2011 este anul în care grupa-
rea, despre care anchetatorii spun 
că ar fi  formată din şapte membri, 
ar fi  început să „activeze“ pe piaţa 
acordării de împrumuturi cu do-
bândă, garanţii şi acte de violen-
ţă, cunoscute generic sub nume-
le de camătă. Liderul grupului, 
care ar fi  coordonat fi ecare pas, 
de la selectarea persoanelor care 
urmau să devină „debitoare“, la 
semnarea contractelor şi ulterior 
la recuperarea sumelor sau a ga-
ranţiilor, este proprietarul unor 
case de amanet din Galaţi, care 
ar fi  atras în mecanismul afacerii 
atât angajaţi ai fi rrmelor pe care 
le controla, cât şi autorităţi care 
să îşi dea girul legalităţii asupra 
documentelor în baza cărora, 
timp de mai bine de nouă ani, ar 
fi  obţinut aproape 1.500.000 de lei 
şi peste 100.000 de euro. 

 Pasul 1: racolarea 
Prima etapă o constituia iden-

tifi carea potenţialelor victime, 
aspect de care se ocupa liderul 
grupării. Acesta urmărea ca per-
soana ce urma să fi e „ajutată“ să 
deţină bunuri mobile şi imobile 
de valoare mare, care să poată 

constitui garanţii ale împrumu-
turilor. Scopul era clar: victima, 
care nu dispunea momentan de 
lichidităţi şi avea nevoie de un 
împrumut urgent, chiar cu do-
bândă foarte mare, să poată, în 
cazul în care nu putea restitui 
suma datorată la timp, să dea în 
schimb ceva: o casă, un teren, 
o maşină sau bijuterii. „Liderul 
grupului infracţional stabilea 
inclusiv modalităţile concrete în 
care se exercitau presiuni asupra 
fi ecărei victime în parte, cu sco-
pul de a se ajunge la executarea 
silită a acestora şi însuşirea bunu-
rilor mobile şi imobile deţinute 
de către debitori şi a obţine astfel 
benefi cii materiale cu mult mai 
mari decât valoarea creditelor 
acordate“, se arată în concluziile 
anchetatorilor care miercuri, 11 
noiembrie, au descins în zece lo-
caţii din Galaţi pentru strângerea 
de probe şi ridicarea de suspecţi. 

 Pasul 2: 
contracte cu angajaţii 

Odată debitorul identifi cat şi 
convins să ia bani cu împrumut, 
în scenă apărea şi „creditorul“ 
ofi cial. Niciodată acesta nu era 

patronul, ci un angajat de la una 
din casele de amanet deţinute de 
acesta. Numele angajatului apă-
rea în actele ce erau încheiate la 
un notar agreat. Acesta din urmă 
îşi dădea girul asupra împru-
mutului, care cuprindea suma 
formată din banii împrumutaţi 
efectiv, şi dobânda aferentă. „An-
gajaţii erau la curent cu întreaga 
activitate infracţională şi, din 
dispoziţiile liderului, mergeau 
la notariat şi semnau contracte-
le în calitate de creditori, ocazie 
cu care în conţinutul acestor 
contracte erau trecute la rubrica 
„obiectul contractului” sume ce 
reprezentau valoarea împrumu-
tului propriu-zis la care se adău-
ga valoarea dobânzii pretinse de 
către lider, deşi efectiv victimele 
nu primeau decât suma împru-
mutată, aceştia fi ind astfel obli-
gaţi din start la plata unor sume 
de bani mai mari şi care nu erau 
trecute cu titlu de dobândă în 
contract, ci ca parte integrantă 
a sumei împrumutate“, explică 
anchetatorii. 

 Pasul 3: 
război psihologic  

De cele mai multe ori, victime-
le nu ajungeau să restituie la timp 
şi complet sumele pe care se obli-
gau să le plătească şi, astfel, mem-
brii grupării ajungeau să exercite 
asupra lor tot felul de presiunii 
pentru a-i determina să se achi-

te, într-un fel, de datorie. Totul 
cu sprijinul notarului şi al unui 
executor judecătoresc, ambii la 
curent cu demersurile grupării 
de cămătari. "Liderul grupării 
infracţionale trecea la următoa-
rea etapă a planului infracţio-
nal, cu concursul şi în acest caz 
al celorlalţi membri ai grupării, 
precum şi al unor notari și exe-
cutori judecătoreşti, ce consta în 
exercitarea unei presiuni psihice 
permanente asupra victimelor, 
care ajungeau astfel în situaţia de 
a fi  subjugate psihologic, starea 
de teamă ce le era indusă domi-
nându-le toate acţiunile şi ajun-
gând astfel să semneze orice tip 
de documente le erau solicitate de 
către membrii grupării, de teamă 
să nu fi e executate silit“, se arată 
în concluziile anchetei DIICOT 
Galaţi. 

Prejudiciul calculat până la 
acest moment prin actele de ca-
mătă, şantaj şi spălare de bani se 
ridică la 1.445.000 de lei și 110.000 
de euro. În urma percheziţiilor 
de miercuri, poliţiştii au ridicat 
din locaţiile verifi cate 62.000 de 
euro, 143.100 de lei, 1,5 kg aur 
și trei autoturisme de lux, dar şi 
contracte de împrumut încheiate 
cu diverse părţi vătămate. 12 per-
soane au fost conduse la DIICOT 
Galaţi sub escorta jandarmilor, 
urmând ca procurorii să dispu-
nă, la fi nalul audierilor, măsurile 
care se impun.  ,

GRUPARE SPECIALIZATĂ ÎN ESTORCAREA GĂLĂŢENILOR LA ANANGHIE  .  REŢEA

 11 LOCALITĂŢI 

AU RATA 

DE INFECTARE  

DE PESTE                    

1,5 LA MIE
INCIDENŢĂ. Conform 

ultimelor date prezentate de 

Comitetul Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă (CJSU) Galaţi, 

localităţile gălăţene în care incidenţa 

Covid-19 este mai mare de 3 la 

mia de locuitori sunt, la data de 

11 noiembrie 2020, Poiana - 3,50 

și municipiul Tecuci - 3,27.  În 

intervalul cuprins între 1,5 și 3 la 

mie, în ultimele 14 zile, se situează 

municipiul Galaţi - 2,58, Priponești 

- 2,37, Schela - 2,34, Ivești - 2,27, 

Corod - 2,01, Smârdan - 1,88, 

Barcea - 1,70, orașul Târgu-

Bujor - 1,69 și Buciumeni - 1,65. 

În toate aceste localităţi, se 

aplică, începând de miercuri, 11 

noiembrie 2020, ora 18,00, măsurile 

restrictive, cu menţiunea că 

organizarea şi desfășurarea în aer 

liber a spectacolelor, concertelor, 

festivalurilor publice şi private 

sau a altor evenimente culturale 

este permisă cu participarea a cel 

mult 300 de spectatori cu locuri 

pe scaune, afl ate la distanţă de 

minimum doi metri unul faţă de 

celălalt, precum şi cu purtarea măștii 

de protecţie în toate localităţile din 

judeţul Galaţi care nu se regăsesc în 

enumerarea de mai sus.  . G.I.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 12 

noiembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Traian, Basarabiei 

şi Drumul Viilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Vameş 

şi Barcea, iar pe DN 26, 

în localităţile Frumuşiţa şi Vlădeşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Matca. 

. M. Constandache
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Ce îi aşteaptă 
pe gălăţenii 
din blocul 
afectat 
de explozie?

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 La două săptămâni de la explozia 

care a afectat blocul N6, de pe 

strada Navelor, precum şi o serie 

de agenţi economici din imediata 

vecinătate, viitorul nu sună deloc 

bine pentru locatarii imobilului, 

dar nici pentru fi rmele afectate. 

Am încercat să afl ăm, direct 
de la păgubiţi, care este situaţia 
în acest moment. La faţa locului, 
peisajul este tot post-apocaliptic: 
la parter se cască gaura neagră a 
apartamentului vârstnicului care 
şi-a pierdut viaţa în urma explozi-
ei, peste tot sunt geamuri sparte, 
cercevele răsucite şi rupte, bucăţi 
de mobilier proiectate de forţa 
impactului. Unii proprietari au 
încercat să protejeze de ploaie ce 
le-a mai rămas din bunuri, acope-
rind cu folie de plastic balcoanele 
deteriorate. Poliţiştii patrulează 
în continuare prin zonă, pentru 
a descuraja eventualii hoţi.

 Scăpări de gaz, 
duminica trecută 

Din păcate, veştile nu sunt 
deloc încurajatoare din partea 
proprietarilor de locuinţe din 
imobilul afectat. Oamenii se tem 
pentru viaţa lor, mai ales că au 

mai simţit miros de gaz şi dumi-
nica trecută, fi ind nevoie de două 
apeluri la Distrigaz pentru ca o 
echipă să vină la faţa locului şi 
să verifi ce integritatea instalaţiei, 
după cum am afl at de la doamna 
Gabriela Totolici, care locuieşte la 
scara I a blocului N6. Specialiştii 
au sigilat atunci instalaţia, oprind 
gazul.

 Lucian Podlaţi, preşedintele 
Asociaţiei nr. 104, din care face 
parte blocul afectat, ne-a spus 
marţi după-amiază că se lucra 
încă la scările 4 şi 6, de către o fi r-
mă specializată şi foarte serioasă, 
pentru remedierea neregulilor 
găsite, care nu erau în interiorul 
apartamentelor, ci pe partea de 
instalaţie care este comună.

„Marea problemă este că noi, 
ca asociaţie, şi proprietarii afec-
taţi nu putem acoperi singuri cos-
turile nici măcar pentru experti-
za clădirii, a precizat dl Podlaţi. 
Încă studiem ofertele, dar preţul 
se ridică la circa 12 milioane de 
lei, este imposibil de acoperit şi 
suntem obligaţi să o facem până 
la sfârşitul anului.“

 Pagube mari 
şi la agenţii economici 

Speranţa proprietarilor este să 
fi e despăgubiţi de companiile de 
asigurări, dar, din păcate, nu toţi 

aveau asigurare extinsă, iar cea 
obligatorie nu este sufi cientă în 
acest caz. Nici în cazul Hotelului 
„Mercur“ din vecinătate, unde 
pagubele, potrivit managerului 
Sandu Traian, sunt în jurul a 
120.000 de euro, deşi compania 
de asigurări a reacţionat rapid, 
trimiţând echipa de evaluare, 
lucrurile nu sunt foarte simple, 
fi indcă fi rma nu a putut obţine 
încă o copie a procesului-verbal 
de constatare, document necesar 
pentru dosarul de despăgubire. 
„Vă daţi seama, potrivit discuţii-
lor cu constructorul, reabilitarea 
hotelului va dura cel puţin o lună 
şi jumătate, a mai precizat Sandu 
Traian, deci ar fi  util să se defi ni-
tiveze cât mai repede chestiunile 
birocratice, ca să ne putem apuca 
de lucru.“

 Aşteptăm poziţia ofi cială 
a instituţiilor 

Înlăturarea efectelor exploziei 
de la N6 este, desigur, prioritară, 
atât pentru locatari, cât şi pentru 
fi rmele afectate. Pentru ca gălăţe-
nii să poată însă trăi liniştiţi, în 
casele lor, siguri că au făcut tot 
ce pot pentru a fi  în siguranţă, la 
fel de necesară este însă şi lămu-
rirea unor aspecte încă neclare, în 
această poveste.  A fost într-adevăr 
explozia de la N6 cauzată de o sin-

gură centrală sau de o acumulare 
mai mare de gaze? Cum şi când ve-
rifi că Distrigaz instalaţiile de gaze, 
nu doar în interiorul locuinţelor, 
ci şi în spaţiile comune ale blocu-
rilor? Poate Primăria să îi sprijine 
cumva pe gălăţenii rămaşi fără 
casă, în prag de iarnă? Care este 
poziţia Inspectoratului Judeţean 
în Construcţii Galaţi referitoare 
la integritatea clădirii şi obligati-
vitatea expertizării ei? De la toate 
aceste instituţii, aşteptăm în scris, 
pe adresa redactie@viata-libera.
ro, poziţia ofi cială privind situa-
ţia actuală a blocului N6, urmând 
să publicăm aceste răspunsuri pe 
măsură ce le vom primi. 

 Donaţii 
pentru gălăţenii afectaţi  

Între timp, una dintre locata-
rele blocului, doamna Cristina 
Mitrof, a iniţiat o strângere de 
fonduri, deocamdată în contul 
RO33BRDE180SV2911800 (titular 
Mitrof Cristina), urmând ca ulte-
rior să fi e folosit contul unui ONG: 
"Nu puteam rămâne indiferentă, 
locuiesc de peste 40 de ani în 
acest bloc. Deocamdată (până ieri, 
la prânz - n.a) s-au strâns 3.000 
de lei, mulţumim tuturor, orice 
bănuţ contează, costurile sunt 
foarte mari!“. , foto Marian 

Calestru

DIMENSIUNEA PAGUBELOR, ÎNCĂ INCERTĂ  .  DIFICULTĂŢI

 REŢINUT         

PENTRU 

CONDUCERE 

FĂRĂ PERMIS
RECIDIVĂ. Un gălăţean 

în vârstă de 27 de ani a fost 

reţinut pentru că a fost depistat 

conducând fără permis. Abaterea, 

considerată infracţiune, nu l-ar fi  

adus poate în această situaţie dacă 

tânărul nu ar fi  fost un mai vechi 

client al poliţiştilor de la Circulaţie. 

În luna martie, i-a fost suspendat 

dreptul de a conduce pentru 

comiterea unor infracţiuni la regimul 

rutier, susţin surse din cadrul IPJ 

Galaţi, dar asta nu l-a împiedicat 

să conducă în continuare. Într-o 

singură zi, la interval de câteva ore, 

a fost observat în trafi c în două 

zone diferite ale oraşului, poliţiştii 

trăgându-l pe dreapta 

pe bulevardul George Coşbuc. 

El va fi  prezentat Parchetului, 

cu propunerea unei măsuri 

preventive, fi ind cercetat 

pentru conducere fără permis.  

. M. Constandache 
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Distrugerile sunt foarte mariDistrugerile sunt foarte mariuu
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Primul centru 
de securitate a navigaţiei 
pe apele interioare 
ale Europei, la Galaţi
Galaţiul ar putea avea, în mai 

puţin de doi ani, primul centru 

de securitate a navigaţiei pe 

fl uviile interioare din Europa, 

graţie unui proiect care va 

fi  depus de Universitatea 

”Dunărea de Jos” din Galaţi 

pe Programul Operaţional 

Regional. Valoarea proiectului 

este de 6-7 milioane de euro, 

iar principalii lui benefi ciari 

ar urma să fi e, cel puţin 

deocamdată, companiile 

gălăţene AFDJ, APDM și 

Navrom. 

Conform rectorului Puiu-Luci-
an Georgescu, universitatea spe-
ră să depună acest proiect până la 
sfârșitul acestui an, imediat după 
deschiderea unui nou apel de pro-
iecte pe POR. ”Va fi  primul cen-
tru din Europa în acest sens. Pe 
circulaţie marină există centre 
internaţionale importante care 
asigură securitatea navigaţiei, 
în schimb, pe fl uviile interioare 
ale Europei acest tip de centru de 
securitate nu există. Suntem într-
un stadiu avansat de discuţii cu 
Institutul Naţional de Cercetare-
Dezvoltare în Informatică de la 
București, cu care am și semnat 
un protocol de colaborare și care, 
cu acordul Guvernului României, 
va da OK-ul, sper, și fi nanţarea ne-
cesară pentru acest centru care 
va fi  creat la Galaţi. În variantă 
optimistă, se dă drumul la call-
ul de proiecte în decembrie și se 
semnează contractul în martie-
aprilie 2021. Este un proiect de 6-7 
milioane de euro, deocamdată, 

iar principalii săi benefi ciari vor 
fi  AFDJ, APDM, Navrom”, a spus 
rectorul Universităţii ”Dunărea 
de Jos” din Galaţi. 

Există un corp de clădiri pe 
două niveluri, pe strada Știinţei 
colţ cu Melchisedec Ștefănescu 
(fostul Vultur). Acolo sunt 450 
mp care vor fi  dedicaţi acestui 
centru.  

Logistica va fi  în universitate, 
în campusul universităţii, și noi 
vom asigura baza știinţifi că, teh-
nică, informaţională, împreună 
cu alte instituţii din România, 
printre care va fi , cu siguranţă, 
și Institutul Naţional de Cerceta-
re-Dezvoltare în Informatică.  

Dacă semnăm contractul în 
martie, prevăd că toate achizi-

ţiile vor fi  gata într-un an de la 
semnarea contractului. Deci, în 
2022 vom avea acest centru la 
Galaţi, care va acoperi cel puţin 
Dunărea și va fi  un model pen-
tru toate celelalte tipuri de centre 
de securitate pe apele interioare 
ale Europei”, a încheiat rectorul 
Universităţii „Dunărea de Jos“, 
Lucian-Puiu Georgescu. .

PROIECT IMPORTANT AL UNIVERSITĂŢII ”DUNĂREA DE JOS” DIN GALAŢI  . PREMIERĂ
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Nu mai puţin de 203 decese 
în ultimele 24 de ore
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ultimul bilanţ al pandemiei de 

Covid-19, comunicat în data de 

11 noiembrie 2020, prezintă un 

trist record de decese, la nivel 

naţional.

Astfel, până la aceeași dată, 
8.389 de persoane diagnosticate cu 
infecție cu SARS–CoV–2 au decedat 
de la începutul pandemiei. Mai în-
grijorător este că doar în intervalul 
10.11.2020 (ora 10,00) – 11.11.2020 
(ora 10,00) a fost raportat un record 
de 203 decese (116 bărbați și 87 
femei) ale unor pacienți infectați 
cu noul coronavirus. Aceștia erau 
internați în spitalele din Alba, 
Arad, Argeș, Bacău, Bihor, Bistrița-
Năsăud, Botoșani, Brăila, Brașov, 
Buzău, Călărași, Caraș-Severin, 
Constanța, Covasna, Dâmbovița, 
Dolj, Galați, Giurgiu, Gorj, Harghi-
ta, Hunedoara, Iași, Maramureș, 
Mureș, Neamț, Olt, Prahova, Sălaj, 
Satu-Mare, Sibiu, Suceava, Teleor-
man, Timiș, Tulcea, Vâlcea, Vas-

lui, Vrancea, Ilfov și municipiul 
București.

Dintre acestea, un deces a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 20-
29 de ani, trei decese la categoria 
de vârstă 30-39 de ani, cinci dece-
se la categoria de vârstă 40-49 de 
ani, 31 decese la categoria de vârstă 
50-59 de ani, 48 decese la catego-
ria de vârstă 60-69 ani, 57 decese 

la categoria de vârstă 70-79 ani și 
58 decese la categoria de peste 80 
de ani. 196 dintre decesele înregis-
trate sunt ale unor pacienți care 
au prezentat comorbidități, cinci 
pacienți decedați nu au prezen-
tat comorbidități, iar pentru doi 
pacienți decedați nu au fost rapor-
tate comorbidități până în prezent. 
În unitățile sanitare de profi l, nu-

mărul total de persoane internate 
cu COVID-19 este de 12.687. Dintre 
acestea, 1.092 sunt internate la 
ATI.

Totodată, au fost raportate alte 
9.799 cazuri de infecție, depista-
te după 38.863 de teste, din care 
23.110 au fost efectuate în baza 
defi niției de caz și a protocolului 
medical și 15.753 la cerere. Până la 
data de 11 noiembrie 2020 inclusiv, 
la nivel național au fost prelucrate 
3.557.958 teste.

Practic, de la startul pandemiei, 
pe teritoriul României au fost con-
fi rmate 324.094 de cazuri de per-
soane infectate cu noul coronavi-
rus (Covid-19), iar 218.086 pacienți 
au fost declarați vindecați.

Actualmente, pe teritoriul Ro-
mâniei, 42.760 de persoane confi r-
mate cu infecție cu noul coronavi-
rus sunt în izolare la domiciliu, iar 
12.770 persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
86.177 de persoane se afl ă în caran-
tină la domiciliu, iar în carantină 
instituționalizată se afl ă 19 persoa-
ne. . foto Marian Calestru

PANDEMIA CONSEMNEAZĂ UN ALT RECORD NEDORIT , BILANŢ
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„MAME“, 

UN EXPERIMENT 

PLIN DE EMOŢIE
DUMINICĂ. Duminică, 15 

noiembrie, de la ora 19,00, Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini” prezintă la 

Sala Mare spectacolul „MaMe“. 

Un succes incontestabil încă de 

la premiera din 18 ianuarie 2020, 

„MaMe“ construiește cu haz, dar și 

cu foarte multă emoţie un portret 

tulburător al tuturor mamelor din 

lume. Este o creaţie colectivă 

bazată pe amintirile actorilor din 

distribuţie și pe relaţiile acestora 

cu mamele din viaţa reală, iar 

regia este semnată de Cristian 

Ban, unul dintre cei mai rafi naţi 

practicieni ai acestei forme de 

construcţie teatrală din România. 

În distribuţie: Svetlana Friptu, Radu 

Horghidan, Ana Maria Ciucanu, 

Ionuţ Moldoveanu, Elena Anghel, 

Ştefan Forir, Oana Mogoș și Răzvan 

Clopoţel. Decorul și costumele 

sunt semnate de scenografa 

Iulia Gherghescu. Spectacolul 

durează o oră și jumătate și este 

nerecomandat minorilor cu vârsta 

sub 12 ani.  . R.A.P.

PREMIERĂ 

LA TEATRUL 

„GULLIVER“
VINERI. Vineri, 13 noiembrie, 

de la ora 19,00, la Teatrul „Gulliver” 

va avea loc premiera spectacolului 

„O noapte furtunoasă”, într-o 

inedită readaptare semnată de 

Daniel Stanciu. Montarea scenică 

de la Teatrul „Gulliver” păstrează 

elementele de comic inegalabil, 

specifi ce lui I. L. Caragiale, dar le 

conturează într-o manieră unică de 

interpretare, în abordarea regizorală 

a lui Daniel Stanciu, completată de 

scenografi a lui Vlad Tănase. Preţul 

biletelor este 15 lei, preţ unic pentru 

adolescenţi și adulţi. Conform 

normelor în vigoare, spectacolul 

se va desfășura cu o capacitate de 

până la maximum 30 la sută din 

totalul de locuri disponibile în sală.  

. R.A.P.

O poveste cu tâlc 
şi o operetă celebră, 
la Muzical
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

    Teatrul Naţional de Operă 

și Operetă „N. Leonard“ îşi 

aşteaptă spectatorii mari şi 

mici pentru două spectacole, 

la sfârşitul acestei săptămâni, 

o poveste despre puterea de a 

visa la ceea ce îţi doreşti mai 

mult şi o operetă celebră, „Ţara 

surâsului“.

    Sâmbătă, 14 noiembrie, 
este programat spectacolul de 
revistă pentru copii „Departe de 
Kansas“, de la ora 11,00, în regia 
lui Stelian Stancu. Scenariul, 
semnat tot de actorul şi regizo-
rul Stelian Stancu, este adaptat 
după bine cunoscuta poveste 
„Vrăjitorul din Oz“, de L. Frank 
Baum. Cinci prieteni se grăbesc 
să ajungă la puternicul Vrăjitor 
din Oz: Dorothy, căţelușul Toto, 
Sperie-Ciori, Omul de Tinichea și 
Leul cel Fricos. Toţi au câte un 
vis și toţi trec printr-un proces 
de autocunoaștere.

 Din distribuţie vor face parte 
actorii: Cristina Isabela Ionașcu 
(Prezentatorul), Adina Lazăr (Do-
rothy), Cristina Vasopol (Toto), 
Sperie-Ciori (Costel Donose), 
Alexandru Tatu (Omul de Tini-
chea), Leul cel Laș (Mihail An-
ton), Florentina Andronic (Zâna 
albă), Paznicul porţilor (Andrei 
Ardeleanu), Vrăjitoarea cea rea 
(Viorica Mărăndici), Altinez, 
Motanul cel rău (Irina Popa), Oz 
(Paul Buţa). Scenografi a poartă 
semnătura lui Mihai Pastrama-
giu, iar muzica îi aparţine com-
pozitorului Eugen Dan Drăgoi.

    Preţul unui bilet întreg este 
de 21,6 lei, iar cu reducere costă 
10,8 lei.

    Pe 15 noiembrie, se va juca 
opereta „Ţara Surâsului“, de 
Franz Lehár, după un libret de 
Ludwig Herzer și Fritz Lohner. 
Versiunea românească a libre-
tului a fost scrisă de V. Timiș și 
Petre Andreescu. Regia spectaco-
lului poartă semnătura lui Adri-
an Mărginean, scenografi a este 
asigurată de Gheorghe Andrees-
cu, iar coregrafi a, de maestrul 
de balet Gabriela Gegea. Specta-
colul este condus de la pupitrul 
dirijoral de maestrul Eugen Dan 
Drăgoi.

Din distribuţie vor face par-
te: Florin Bobei (Prinţul Sou-
Chong), Adelina Diaconu (Lisa), 
Tudorel State (Gustav), Adina La-

zăr (Micuţa Mi), Dominic Cristea 
(Thondup), Alexandru Tatu (Li-
chtenfels), Lăcrămioara Criha-
nă (Eunucul), Viorica Mărăndici 
(Dna Hardeg), Daniel Nistor (Ge-
neralul), Gabriela Apostolache 
(Fini), Valeria Drăguș (Franzi), 
Maria Orzan (Toni), Petriţa Ior-
dache (Vali), Ovidiu Ghioc (Un 
valet), Valentin Călin (Tashi). 
Soliști de balet vor fi  Florentina 
Ștefan și Paul Nedelcuţă.

    Spectacolele se vor desfășura 
în sala Teatrului Naţional de Ope-
ră și Operetă „N. Leonard“, cu 
respectarea normelor în vigoare 
privind prevenirea răspândirii 
virusului SARS-COV-2.

    Preţul unui bilet este de 32,4 
lei. Studenţii, elevii şi pensiona-
rii benefi ciază de reducere şi vor 
plăti doar 21,6 lei. .

astăzi
Maia Morgenstern, într-un fi lm cu premieră online gratuită

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Maia Morgenstern, Marius 
Manole, Ilona Brezoianu, Crina 
Semciuc, dar și Delia Grigoroiu 
- pacientă și Georgeta Popescu - 
asistentă, Eva Spiru - medic rezi-
dent, Alexandra Mercurian - co-
pil sunt protagoniştii unui fi lm 
inedit, „Care dintre noi“, care va 
avea premiera astăzi, 12 noiem-

brie, de la ora 20,00, pe pagina 
de Facebook a Fundaţiei Renaşte-
rea şi va putea fi  vizionat şi pe 17 
noiembrie, tot de la ora 20,00, pe 
pagina Pacientul 2.0.

Este primul fi lm regizat de 
Chris Simion - Mercurian (drama-
turgă și regizoare de piese de tea-
tru), proiectul dorindu-şi să aibă 
și un impact social: „În 2017, am 
fost diagnosticată cu cancer de 
sân, iar povestea asta e inspirată 

din ceea ce am trăit în perioada 
tratamentului oncologic. Filmul 
„Care dintre noi“ este modul meu 
de a le împărtăși celor care se con-
fruntă cu cancerul că există lumi-
nă în spatele bolii. 50 de minute. E 
foarte tare, e dinamic, cu mesaj, 
cu emoţie, cu umor. Cred că o să-
și atingă scopul, adică va schimba 
mentalităţi și prejudecăţi, nu va 
ajuta numai persoanele care trec 
prin cancer, ci pe oricine!“. .

program
Pentru spectatori mari şi mici

evenimente

„Dragostea 
ucide“, la 
Restaurantul 
„Bordeaux“

TEATRU. „Dragostea ucide“ este 

spectacolul care se va juca duminică, 15 

noiembrie, de la ora 18,00, la Restauran-

tul „Bordeaux“. Protagoniste sunt Isabela 

Oancea şi Carmen Albu, într-o comedie care 

poarta marca regizorului Dan Mirea. „O pe-

trecerea dată de două doamne și un invitat-

surpriză: funcţionarul de la gaze. Ce se poate 

întâmpla? Singurătatea e mai ușoară când 

ai un prieten, însă, ca orice remediu, are și 

efecte secundare. O dovadă că o prietenie 

sinceră (indiferent de vârstă!) aduce la lumină 

cele mai îndrăzneţe și jucăușe gânduri“, sună 

invitaţia organizatorilor.  . R.A.P.

Scenă din „Departe de Kansas“ u
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rugby
Deplasare la Bârlad, 
pentru locul al treilea

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de rugby  CSM Galaţi a 
ratat califi carea în fi nala Divizi-
ei Naţionale de seniori (eșalonul 
secund), ediţia 2019-2020, după 
ce a fost învinsă în două rânduri 
de către CS Năvodari. Astfel, gă-
lăţenii vor încheia sezonul cu o 
dublă manșă în compania celor 
de la RC Bârlad, pentru stabili-
rea ierarhiei fi nale (locurile 3-4). 
Primul duel va avea loc la Bârlad, 

sâmbătă, 14 noiembrie, iar retu-
rul se va disputa la Galaţi, șapte 
zile mai târziu. .

Meciul „fierbinte“ 
are loc astăzi la Galaţi

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În ziarul nostru de luni, afi rmam 

că "meciurile de la Galaţi, 

date din nou peste cap!“. Ei 

bine, era de așteptat ca prin 

neprezentarea celei de-a treia 

echipe, Fino Kaposvar (Ungaria), 

în turneul din orașul nostru, 

singurul meci rămas de disputat 

să fi e programat miercuri.

 Dar nu a fost să fi e, pentru că 
reprezentantul CEV - Jelena Rel-
jin (Serbia), în urma consultării cu 
ofi cialii Confederaţiei Europeane 
de Volei, i-a anunţat pe organiza-
tori că întâlnirea va avea loc joi. 
Este vorba despre confruntarea 
dintre campioana ţării noastre, 
CSM Arcada Galaţi, și polonezii de 
la Jastrzabie Wegiel, care va avea 
loc astăzi, de la ora 19,00.

  În aceste condiţii, și progra-
mul celor două echipe a fost dat 
peste cap, pentru că înţelegerea 
lor iniţială era ca jocul să se dis-
pute miercuri.

Trecând peste aceste mici ne-
înţelegeri, meciul internaţional 
de astăzi promite un spectacol de 
calitate. Din păcate, el nu va putea 
fi  vizionat și de suporterii echipei 
noastre, prezenţă de multe ori de-
cisivă, amatorii sportului cu min-
gea peste plasă putând fi  aproape 
de favoriţi prin intermediul mi-
cului ecran, la Digi Sport.

Decalarea întâlnirii de marţi-
miercuri și de miercuri-joi a creat 
probleme și celor două combatan-
te, acestea fi ind nevoite să se plie-
ze din mers la noul program.

 Polonezii - o echipă de top în 
Europa - își vor ”umple” timpul 
petrecut la Galaţi prin antrena-
mente în Sala "Dunărea“. După 

cum se știe, gruparea-oaspete 
se prezintă la ora actuală cu o 
garnitură puternică, alcătuită 
din jucători proveniţi din cam-
pionate tari, precum cele ale Ru-
siei, Serbiei, Franţei, Braziliei și, 
bineînţeles, competiţia internă. 
Trebuie să specifi căm faptul că 
voleiul polonez se afl ă în pole-
position prin cele două titluri de 
campioană mondială la ultimele 
două ediţii. O parte dintre acești 
jucători se vor afl a astă-seară și în 
sala din Galaţi, jucători de înaltă 
clasă, precum Kampa, Mohamed, 
Luati sau Jervaporti, care prin 
evoluţia lor fac deliciul amatori-
lor voleiului - de data aceasta doar 
la televizor.

Antrenorul gălăţean Sergiu 
Stancu ne-a informat că jucăto-
rii noștri au folosit cu efi cienţă 
timpul rămas, în dorinţa ca la 
ora meciului să poată da o ripostă 

pe măsură. "Avem și noi jucători 
valoroși, de calitate, capabili de a 
face spectacol în arena sportivă“, 
a ţinut să specifi ce tehnicianul 
gălăţean.

Cu câteva ore înainte de startul 
confruntării, iată lotul gălăţean, 
care a trecut cu brio examenul de 
la ordinea zilei - cel al Covid-19: 
Niels Klapwijk, căpitanul echipei, 
Marian Bala, Vasile Talpă, Mari-
an Lescov, Alexei Nalobin, Filip 
Sestan, Eugen Stuart, Mihailo 
Stankovici, Michael Keegan,  Li-
viu Cristudor, Răzvan Olteanu, 
Alexandru Raţă, Ovidiu Darlaczi, 
Vlad Kantor și sârbul Igor Jovano-
vici, adus recent la echipă.

 Iată-i pe cei ce vor împărţi 
dreptatea în acest meci: Stanislava 
Simici (Serbia), Epaminondos Gero-
thodorous (Grecia) și turcul Erdal 
Akinci, plus reprezentantul CEV, 
observatorul Jelena Reljin. .

TURNEUL DE CALIFICARE PENTRU LIGA CAMPIONILOR  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Cristian 
Ciocan 
va boxa 
în Franţa

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Cazuri de 
coronavirus 
la adversara 
gălăţencelor

HANDBAL. Formaţia feminină a 

CSM Galaţi va juca astăzi, în Liga Florilor, în 

compania celor de la SCMU Craiova. Parti-

da dintre cele două echipe este programată 

să se dispute la București, de la ora 15:45. 

Toate meciurile de handbal pot fi  urmări-

te online pe platforma tv.frh.ro. Formaţia 

pregătită de Alexandrina Soare ar putea 

benefi cia de câteva absenţe din tabăra 

formaţiei din Craiova, ca urmare a câtorva 

jucătoare testate pozitiv cu coronavirus. Din 

ultimele informaţii, s-ar părea că echipa din 

Craiova va putea trece pe foaia de joc doar 

zece jucătoare.  . Florin Radu

BOX. Gălăţeanul Cristian 

Ciocan și antrenorul său Felix Păun 

au fost anunţaţi că a fost perfectat 

un meci până la sfârșitul anului. 

Promotorul turc Erol Ceylan a in-

termediat o întâlnire ce va avea loc 

în Franţa (la Nantes), iar partenerul 

lui Ciocan va fi  un pugilist francez, 

de 28 de ani, care la profesioniști a 

susţinut opt partide, câștigându-le 

pe toate prin KO. Cristian a susţinut 

ultimul meci în decembrie, anul 

trecut, când l-a învins pe bolivianul 

Saul Farah.

FOTBAL. În etapa a IX-a a 

primului eșalon de fotbal feminin, 

FC Universitatea a întâlnit echipa 

Vasas Femina Odorheiu Secuiesc. 

După o dispută interesantă, cu răs-

turnări de scor, partida s-a încheiat 

nedecis, 2-2 (1-1). Au condus oas-

petele, apoi gălăţencele au trecut în 

avantaj, pentru ca la fl uierul fi nal să 

se consemneze egalitate. Golurile 

echipei noastre au fost înscri-

se de Monica Benţoiu şi Valeria 

Postol. Până la fi nele sezonului 

de toamnă (turul campionatului), 

echipa noastră mai are de susţinut 

două meciuri - la Reșiţa și cu Baia 

Mare pe teren propriu.

ANALIZĂ. Desfi inţarea 

secţiei de lupte de la CS Şcolar 

Tecuci va fi  analizată de Inspecto-

ratul Şcolar Judeţean Galaţi. Pentru 

a stabili legalitatea acestei deci-

zii, misiunea i-a fost încredinţată 

inspectorului Florin Gheţău. .

baschet
Debutant la 16 ani 
în echipa de seniori

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de baschet a CSM Galați 
a început jocurile ofi ciale din sezo-
nul 2020-2021 cu participarea în 
„Cupa României“. Problemele de 
lot au făcut ca antrenorul Florin 
Nini să poată deplasa la București 
pentru meciurile de Cupă doar 
opt sportivi, printre care și un ju-
nior gălățean de doar 16 ani. Este 
vorba despre Cristian Câmpeanu, 
care a și debutat în jocul pe care 

gălățenii l-au disputat marți seară 
cu „U“ BT Cluj-Napoca (scor 58-81). 
Câmpeanu este un produs al Aca-
demiei de Baschet Phoenix, iar de 
aproape doi ani a trecut sub tutela 
Clubului Sportiv Municipal.  .

    uu foto Marian Calestrufoto Marian Calestru
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protest
„Olimpiadele ne ţin în priză pentru a deveni mai buni“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Peste 500 de elevi olimpici şi 
părinţii lor au trimis la Ministe-
rul Educaţiei un memoriu prin 
care solicită găsirea unor solu-
ţii, astfel încât să se poată susţi-
ne olimpiadele şi în condiţii de 
pandemie. De asemenea, a fost 
deschisă o petiţie online, care 
poate fi  semnată pe https://www.
petitieonline.com/sustinerea_
competiiilor_i_olimpiadelor_co-
lare_pe_diferite_scenarii.

Printre semnatari se numără 
şi olimpici gălăţeni, unul dintre 
ei fi ind Daria Teodora Hărăbor, 
care a fost de mai multe ori me-
daliată la Olimpiada Internaţio-
nală de Astronomie. „Cred că e, 

în primul rând, o decizie pripită. 
Ei au suspendat concursurile cu 
trei luni înainte de a începe orga-
nizarea lor. Pentru mine, colegii 
şi prietenii mei olimpici din alte 
judeţe, aceste competiţii sunt 

importante, pentru că ne ţin în 
priză ca să devenim mai buni. Eu 
recunosc că nu aş fi  lucrat chiar 
atât de mult, dacă nu ar fi  fost 
olimpiadele. Olimpiadele sunt lo-
cul în care te afi rmi, dar şi unde 

ţi se confi rmă faptul că eşti pe 
drumul cel bun. Un alt motiv este 
faptul că, la CV-ul celor care îşi 
doresc să aplice la facultăţi din 
străinătate, aceste rezultate con-
tează şi fac diferenţa între a fi  
acceptat şi a nu fi  acceptat. Elevii 
români sunt printre puţinii din 
lume care nu pot participa la 
fazele internaţionale care se or-
ganizează şi este păcat. Se dă cu 
piciorul unor tradiţii de zeci de 
ani“, spune Daria Hărăbor.

Olimpica susţine că reprezen-
tanţii Ministerului Educaţiei nu 
ar trebui să-şi facă probleme cu 
privire la posibilele fraude, pen-
tru că există posibilitatea conce-
perii unor subiecte care să pună 
accent pe creativitate şi pe valo-
rifi carea cunoştinţelor. .

Şcoala online, 
sabotată de pene 
de curent şi internet

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Pene de curent, reţele de 

internet nefuncţionale, 

lipsa tehnologiei adecvate, 

dezinteresul unor cadre 

didactice sau al autorităţilor 

locale sunt motive care îi ţin 

pe o parte dintre elevii gălăţeni 

departe de şcoală, chiar 

şi la câteva luni bune de la 

declanşarea pandemiei, când 

cele mai multe dintre aceste 

situaţii ar fi  trebuit rezolvate.  

Dintr-un total de peste 73.000 
de elevi din judeţul Galaţi, în jur 
de 8.000, conform unei statistici 
efectuate la trei zile după intra-
rea tuturor şcolilor în scenariul 
roşu, nu au putut participa la 
cursurile online în primele zile, 
afl ăm de la inspectorul general 
Onuţ Atanasiu. Cei mai mulţi din-
tre ei se afl ă în vacanţă forţată 
pentru că nu dispun de tablete, 
calculatoare sau de posibilitatea 

de a se conecta la internet. Sunt 
însă şi situaţii unde şcoala online 
a fost sabotată de neprevăzut.

„Luni la Lieşti, Iveşti şi Umbră-
reşti nu s-au ţinut cursurile pen-
tru că au fost lucrări la reţeaua 
de internet. Au fost doar câteva 
cadre didactice care s-au logat de 
pe altă reţea şi au putut să se în-
tâlnească online cu elevii. Marţi, 
la Cerţeşti, a fost pană de curent. 
Profesorii de aici s-au străduit să 
facă în aşa fel încât să trimită lec-
ţii elevilor. Au făcut nişte mape, 
au mers în localitatea vecină să 
xeroxeze lecţiile şi le-au trimis fi -
ecărui elev acasă cu microbuzul. 
Sunt de lăudat că s-au străduit 
să facă ceva şi nu au lăsat pur şi 
simplu lucrurile aşa“, mai spune 
inspectorul general.

Acesta susţine că, în condiţi-
ile în care se vorbeşte de şcoală 
online încă din martie, este in-
admisibil că, acum, la opt luni 
după declanşarea pandemiei, 
încă există probleme nerezolvate 
în legătură cu device-urile de pe 

care ar trebui să intre elevii la 
cursuri de acasă. 

„Statistici s-au tot făcut. Dar e 
greu de afl at situaţia exactă celor 
care nu au mijloacele tehnice de 
a se conecta la cursuri. De exem-
plu, în luna mai, aveam puţin pes-
te 6.000 de elevi care aveau nevoie 
de tablete sau computere. Pe 20 
octombrie, am mai cerut o situ-
aţie de la şcoli, fără să ştiu că se 
va intra pe scenariul roşu. Şi am 
avut surpriza să contabilizez un 
necesar de 23.000 de astfel de de-
vice-uri. M-am uitat pe liste. Am 
văzut acolo şi şcoli care nu au elevi 
din familii nevoiaşe. Am discutat 
cu directorii respectivi. Chiar nu 
au? Au. Dar s-au trecut pe liste 
pentru că vor să aibă rezerve. Cel 
puţin asta a fost explicaţia. De ce 
să nu primească şi ei, dacă se dau 
tablete? Vin la Inspectorat acum, 
din tabletele cumpărate din bani 
europeni, 200 de bucăţi, cu tot cu 
cartele. Eu cum le împart? Am în-
ceput să discut cu primarii, de ce 
nu s-au mişcat până acum. Am 

PESTE 8000 DE ELEVI GĂLĂŢENI AU VACANŢĂ FORŢATĂ . PANDEMIE noutăţi
Ştiinţa, 
susţinută la 
Semimaratonul 
Galaţi 2020 

 
INIŢIATIVĂ. Brăila Science 

Festival urmărește să trezească 

interesul celor mici pentru domeniile 

STEM (Science, Technology, 

Engineering and Mathematics) și 

să redefi nească viziunea publicului 

larg despre știinţe, dintr-una 

predominant teoretică, într-una 

bazată pe întrebare, descoperire 

și experimentare. Prima ediţie a 

festivalului de popularizare a avut loc 

în septembrie 2019 și a reunit într-o 

singură zi experimente și demonstraţii 

din cinci materii (informatică, 

astronomie, biologie, chimie și fi zică), 

100 de voluntari și peste 500 de 

participanţi (părinţi, învăţători și copii). 

Datorită situaţiei actuale, festivalul 

a fost amânat pentru anul 2021. 

Dar chiar și în perioada pandemiei, 

pasiunea pentru știinţă a tinerilor 

continuă. De aceea, Clubul „Leo 

Alpha Danubius“ Galaţi a decis 

să se alăture strângerii de fonduri 

pentru ediţia următoare a festivalului. 

Astfel, tinerii clubului, elevi la Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri”, au 

devenit ambasadori Brăila Science 

Festival la cel mai mare eveniment 

gălăţean de strângere de fonduri: 

Semimaratonul Galaţi 2020. Nu 

numai că au reușit să își atingă 

obiectivul fi nanciar propus, dar câţiva 

dintre membri, Bianca Maria Negrău, 

Vlad Radu Ştefănuţ, Daria Teodora 

Hărăbor, Alexandra Darie, Tudor 

Grigoraș și Dan Darie ,au și alergat 

în cadrul Semimaratonului în cursa 

populară de trei kilometri, pe data 

de 18 octombrie. Mulţumim celor 

care au donat pentru cauza noastră, 

susţinându-ne atât pe noi, cât și 

știinţa, și îi așteptăm la ediţia pe care 

ne-o dorim, a anului 2021! . Daria-

Teodora Hărăbor, elevă CNVA                                          

Andreea-Cristina Petcu, 

absolventă CNVA  

CUM 

SE CALCULEAZĂ 

MEDIA FĂRĂ TEZE  
DECIZIE. Mediile elevilor 

se vor calcula atât în semestrul I, 

cât și în semestrul al II-lea, fără 

tezele școlare, a anunţat ministrul 

Educaţiei, Monica Anisie. Aceasta a 

explicat care este formula de calcul 

a mediilor la disciplinele la care nu se 

mai susţin teze: „Media semestrială 

se va calcula prin rotunjirea mediei 

aritmetice a notelor obţinute prin 

evaluarea continuă, la cel mai 

apropiat număr întreg. La o diferenţă 

de 50 de sutimi, rotunjirea se va face 

în favoarea elevului“, spune ministrul 

Educaţiei.  . R.A.P 

vorbit cu câteva fi rme, să ne dea 
calculatoare recondiţionate. Şi 
la Inspectoratul Şcolar am găsit 
câteva care merg folosite după re-
formatare. Cei care pot ajuta sunt 
bineveniţi“, mai spune inspecto-
rul general Onuţ Atanasiu. 

Acesta mai explică că, pe lângă 
aceste probleme, sunt şi situaţii 
în care cadrele didactice refuză să 
facă cu adevărat lecţii online cu 
elevii, cursurile fi ind limitate la a 
trimite două vorbe şi câteva hâr-
tii de copiat pe Whatsapp. „Din 
nefericire, legal, nu se poate face 
nimic în aceste situaţii, deoarece 
în Legea Educaţiei readaptată în-
văţământului online, sunt accep-
tate lecţiile în regim asincron. Şi 
nu ai ce face“, spune şeful învăţă-
mântului gălăţean. .
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cronologieologie

noiembrie

12

1767  u Se naşte BERNARD 
ROMBERG (m. 1841), compozitor, 
violonist, dirijor, pedagog 
german.
1834  u Se naşte ALEXANDR 
BORODIN (m. 1887), compozitor 
rus.
1840  u Se naşte AUGUSTE RODIN 
(m. 1917), sculptor, grafician 
francez.
1857  u Se introduce în Moldova 
timbrul poştal, având imprimat 
un cap de bour, vechea stemă a 
Moldovei.
1869  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ASACHI (n. 1788), 
cărturar, poet, prozator, dramaturg.
1871  u Se inaugurează Uzina 
de gaz aerian de la Filaret, 
construită după planurile 
arhitectului francez Paul 
Gottereau.
1884  u Se introduce, la Timişoara, 
iluminatul public electric. Este 
primul oraş european astfel 
luminat.
1929  u Se naşte GRACE KELLY 
(m. 1982), actriţă americană, 
devenită, în 1956, prinţesa Grace 
de Monaco, în urma căsătoriei 
cu prinţul Rainer al III-lea de 
Monaco.
1950  u Se naşte MIRCEA 
NEDELCIU (m. 1999), prozator, 
eseist, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte 
premii.
1954  u Încetează din viaţă IOAN 
C. BELDIE (n. 1887) unul dintre cei 
mai importanţi clerici cărturari 
şi cel mai fecund scriitor bisericesc 
de la Dunărea de Jos.
1961  u Se naşte NADIA 
COMĂNECI, multiplă campioană 
la gimnastică. Din 1989, stabilită 
în SUA.
2003  u Se desfăşoară la Galaţi 
(12-16 noiembrie) ediţia a XI-a a 
Festivalului „Gulliver“.
2013  u Încetează din viaţă GEO 
COSTINIU (n. 1950), actor de 
teatru şi film. V.G.

Valdas Adamkus, 
de două ori preşedinte 
al Lituaniei
Omul politic Valdas Adamkus 

(născut, 3 noiembrie 1926), fi u 

al unui militant activ pentru 

independenţa Lituaniei ;în 

perioada 1919-1940, Lituania s-a 

afl at sub ocupaţie poloneză=, 

a urmat cursurile gimnaziului 

din Kaunas, localitatea natală. 

Elev fi ind, a colaborat la apariţia 

publicaţiei subversive „Jaunime 

budek!“ ;„Tinerii veghează!“=.

După înfrângerea Germaniei 
naziste [în cel de-Al Doilea Răz-
boi Mondial], familia Adamkus 
a părăsit Lituania, stabilindu-se 
temporar în Germania, unde tâ-
nărul Valdas a început studiul 
Ştiinţelor naturii la Universita-
tea din Munchen. În paralel, a 
activat în cadrul World YMCA 
pentru Exilaţi şi a Comitetului 
pentru Culturism şi Sport.

În 1949, familia Adamkus 
a emigrat în Statele Unite ale 
Americii. Valdas a găsit de lucru 
într-o fabrică de  subansamble 
auto din Chicago. Ulterior, s-a 
angajat proiectant şi a urmat 
cursurile serale ale Universităţii 
din Illinois, specialitatea Ingine-
ria construcţiilor.

A activat în cadrul comunită-
ţii lituaniene din Statele Unite ale 
Americii, fi ind ales preşedinte  al 
organizaţiei lituanienilor de ori-
entare liberală şi, în fi nal, pre-
şedinte al American Lithuanian 
Council.

Devenit între timp ce-
tăţean american, Valdas 
Adamkus s-a lansat în 
politică, înscriindu-se în 
Partidul Republican. La 
începutul anilor 1970, 
a fost numit director al 
Centrului de Cercetare 
a Mediului şi, ulterior, a 
primit un post de condu-
cere în cadrul Agenţiei 
Americane pentru Pro-
tecţia Mediului, cu se-
diul la Chicago. Pentru 
activitatea depusă, a fost 
recompensat de preşe-
dintele american Ronald 
Reagan cu Executiv Pre-
sidential Rank Award.

Începând din 1972, 
Valdas Adamkus a vizitat aproa-
pe în fi ecare an Lituania, între-
ţinând un contact permanent cu 
Universitatea din Vilnus, pentru 
care procura literatura de speci-
alitate şi tehnică de vârf în dome-
niul protecţiei mediului.

În 1996, Valdas Adamkus a 
revenit în Lituania şi, în decem-
brie 1997, şi-a depus candidatura 
pentru funcţia de preşedinte. În 
primul tur de scrutin s-a situat 
pe locul al doilea, cu 28% din vo-
turi, faţă de cele 45,4% obţinute 
de Arturas Paulauskas, candida-
tul Uniunii Liberale. În cel de-al 
doilea tur de scrutin, din 4 ia-
nuarie 1998, Valdas Adamkus a 
reuşit, susţinut şi de voturile ale-

gătorilor lui Vytautas Landbergis 
[15,9%] să se plaseze pe primul loc. 
A preluat funcţia de preşedinte la 
26 februarie 1998.

A candidat pentru un al doilea 
mandat, în decembrie 2002, dar a 
pierdut în faţa lui Rolandas Pak-
sas, preşedintele Partidului Libe-
ral Democrat, fost prim-ministru 
şi primar al Capitalei.

La 27 iunie 2004, Valdas 
Adamkus a revenit în funcţia de 
preşedinte în urma destituirii lui 
Pakas, în contextul unor acuzaţii 
de corupţie, fi ind organizate ale-
geri anticipate. A depus jurămân-
tul pe 12 iulie 2004. Mandatul său 
de cinci ani s-a încheiat în anul 
2009. . V.G.

politică
American repatriat

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte înnorat. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 11 gra-

de Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 5 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

10 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 4 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 772 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși va-

loarea de 77 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:03 am

apune

54:40 pm

meteo 12 noiembrie România & Europa 

Timişoara

10  33

Cluj

 7  33

Bucureşti

11  55

Galaţi

11 55
Constanţa

12 1111

Braşov

 6  -2-2

Londra

12  88

Paris

14  88

Madrid

16  66
Roma

17 1010

Chişinău

 8  22

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia taberei de 
creaţie organizate de Asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi potrivită pentru a 

aborda chestiuni delicate legate 

de planul fi nanciar.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O zi plină de voinţă și de 

încredere în reușită.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astrologul sugerează ca azi să fi i 

perseverent.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă intenţionezi să vinzi un 

bun, se recomandă amânarea 

acestui demers.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai posibilitatea de a rezolva 

probleme mai vechi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se întrevăd noi oportunităţi pe 

care ar fi  bine să nu le ratezi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vei dobândi succes pe partea 

profesională.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este necesar să te implici sută la 

sută în ceea ce înseamnă relaţia 

cu celălalt.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astrologul îţi recomandă să îţi 

aloci timp personal.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se pare că ţi se deschid noi 

orizonturi pentru următoarele 

luni.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Intuiţia este la cote maxime 

astăzi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Încearcă să te concentrezi pe 

ceea ce faci, pentru a evita să iei 

decizii pripite. 

horoscop
12 noiembrie

fi lmul zilei
JOI, 12 NOIEMBRIE 

remember
Nicolae Mărăşescu (1937-2016)

Nicolae Mărăşescu s-a 
născut pe 12 noiembrie 1937, 
la Bucureşti. Licenţiat, în 1966, 
al Institutului de Educaţie 
Fizică din Bucureşti. A practicat 
atletismul de performanţă, 
având în palmares un titlu de 
campion naţional, în 1965, la 
ştafeta de 4x100 metri.

În calitate de antrenor la 
loturile naţionale, a pregătit 
mai mulţi sportivi, cu care a 
participat la competiţii atletice 
internaţionale, fi ind antrenorul 
român cu cele mai multe 

medalii obţinute: 26 [dintre care 
două la Jocurile Olimpice, șapte 
la Campionatele Mondiale şi 
17 la Campionatele Europene]. 
A fost antrenor federal (1967-
1978), vicepreşedinte (2001-2003) 
şi secretar general (1990-1993; 
2003-2005) al Federaţiei Române 
de Atletism. În perioadele 1993-
1996 şi 2000-2003, a îndeplinit 
funcţia de secretar de stat 
la Ministerul Tineretului şi 
Sportului. În 2008-2009, a 
fost senator în Parlamentul 
României.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

177 CM

248 CM

264 CM

- 3 cm

- 2 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

253 CM

206 CM

160 CM

0 cm

0 cm

0 cm

DOMNUL BATIGNOLE 
FILMBOX. ora 18,20, comedie, dramă, 2002, Franţa

  Cu: Gérard Jugnot, Jules Sitruk, Jean-Paul Rouve u

Titlu original: Monsieur Batignole  u

Într-o Franţă aflată sub ocupaţie, un măcelar şi familia lui ocupă 
apartamentul unor vecini evrei arestaţi de Gestapo. Însă, în curând, măcelarul 
va fi nevoit să se confrunte cu propria-i laşitate. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Handbal feminin,                  

Liga Florilor: SCM 

Râmnicu Vâlcea - Gloria 

Bistriţa

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Romania!

21:45 Tu votezi Romania!

22:20 Dispăruţi fără urmă

23:20 Istoria Mafi ei italiene

00:20 Telejurnal

01:00 Politică şi delicateţuri (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Gabriel Coveşeanu 
şi Adela Popescu

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Urmărit în noapte (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 X Factor

22:30 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
23:30 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

09:25 O zi minunată în cartier

SUA, China, Biografic
11:15  Sonic the Hedgehog

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

12:50 Copiii din showbiz

SUA, Documentar
14:25 Oriunde altundeva

Comedie, Dramă
16:05 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

18:05 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
20:00 Ce-i mai bun abia 

urmează

22:00 Sufl etul Americii

SUA, Documentar
23:20 John Wilson: Cum 

facem?

23:55 Axios

SUA, Documentar
00:30 It: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller

07:35 Destine ca-n fi lme (R)

08:35 Discover Romania

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:05 Iubirea Unei Doamne

Spania, Dramă, Romantic
17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Misterele Aurorei 

Teagarden: Clubul 

detectivilor amatori

Canada, SUA, Crimă
22:40 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:40 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 12 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 noiembrie

A publicat cărţi şi anuare 
sportive, afl ându-se printre 
autorii impresionantei lucrări 
„Enciclopedia educaţiei fi zice şi 
sportului din România“.

A încetat din viaţă pe 7 
august 2016. . V.G.
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„Te fac mireasă 
ca să poţi 
divorţa de mine“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Din înţelepciunea anticilor (fantezie)

ORIZONTAL: 3) Pădurice tânără – Fardat strident. 4) Noua monedă u

unică a bătrânului continent – Arsă la capete! – Negaţie fără 

echivoc. 5) La pătrat! – Zeul vântului - College of Technology 

London (siglă).  6) Rang nobiliar în Anglia – Suport pentru arme, 

biciclete etc. 7) Pănură pentru sumane – Economic Commission 

for Latin America-ONU (siglă). 8) Unităţi teritoriale – Lene! – 

Remarcate la atletism! 9) Trecute în hrisov!

VERTICAL: 2) Luminile la maşini – Cei mai buni în domeniu. 3) Ca u

pelinul la gust – Discurs rostit fără precipitaţii. 4) Ambarcaţie 

sportivă – Afl at într-o stare de plâns. 5) Insulă scoţiană – Citită 

pe cadran – Canoe! 6) Paul Marin – Omul de colo – Carnivor 

sălbatic,rudă cu câinele. 7) European Amateur Boxing Association 

(siglă) – Ruginit la minte. 8) Vot de susţinere – Controlul tehnic de 

calitate (abr.uzuală) – Arcuit la mijloc! 

Dicţionar: EIG. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Un proverb în careu“ de ieri:
Orizontal: u

CINEMA, TON, ON, VISCERE, NUCA, TARII, MOARE, TEN, SAT, DAR, NT, 
UNICI, APTE, T, TI, UZUAL, ATU, CINSTE, NURCI, ATOS, APAREA, ERE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Unităţi de măsură“ de ieri:
Orizontal: u

S, G, A, ETERICE, ATASAT, C, INAMORA, NATO, LEN, J, RETRO, AP, SIR, INTREG, TERN, EI, 
O, RANA, MS, SN, B, STILATI, MIC, ALAMIT, LEASA, ALA.

integramă 
Păsări

Tradusă 
în aur

Local 
de lux

…

…

Grele 
la chimie

Greu de 
găsit (fem.)

Oameni 
cu 

greutate

Fortăreţe

Scuza 
soţilor 
la bar

Relatare 
de la faţa 

locului

Loveşte… 
un om rău

Datul 
în spice

Stabilită 
pe articole

Interioare 
la palat!

…

Stea 
de cinema

Căzuţi 
la şah

Într-un 
sens!

Sportul 
naţional

Prinse 
în decor!

Sărită 
la cap!

Unici!

Ca cerul 
albastru

Direcţie

Pentru 
puţin!

Reverie

…

A vorbi 
cu glas 

tare

Joc 
de cărţi

Preşul 
de la uşă

Afl ată 
în război

Maşină 
din Maroc!

Mercenarii 
din trecut

Atlet 
de frunte!

Exclamaţie 
la un pahar!

Singuri!

Conţinutul 
unei pipe!

Unică!

Clasa 
superioară

Zidita lui 
Manole

5 6 7 8

3 2

1 2

3 4

6 7

9 7 4 5

1 5 4

8 6

7 8 9

2 7

9 3

4 2

7 8 2 9 5

5 1 8

7

4 3 1

6 8

4 7 5
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8 9 1 5 7 4 6 2 3

6 3 4 2 1 8 7 5 9

2 7 5 9 6 3 8 1 4

3 6 8 1 9 7 5 4 2

1 2 9 8 4 5 3 6 7

5 4 7 6 3 2 1 9 8

7 8 2 4 5 6 9 3 1

4 1 6 3 8 9 2 7 5

9 5 3 7 2 1 4 8 6

4 6 9 5 3 2 1 7 8

5 3 8 6 1 7 2 4 9

2 7 1 4 9 8 6 5 3

9 2 4 8 5 1 7 3 6

6 8 5 2 7 3 4 9 1

7 1 3 9 4 6 5 8 2

8 4 2 3 6 5 9 1 7

1 5 6 7 8 9 3 2 4

3 9 7 1 2 4 8 6 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Domnişoară, ce  faceţi 
duminica?
- Mai nimic, d-le director!
- Aş vrea să vă amintesc că 
astăzi nu e duminică! 2

- Alo, nevastă, în ce stadiu au 
ajuns zugravii?
- Într-un stadiu avansat, 
dragule. Tocmai au dat gata 
a doua ladă de bere. 

> Crai la apus de soare. „Ea 
mi-a povestit că n-a avut șansa 
și posibilitatea să se căsătorească 
îmbrăcată în mireasă. Atunci eu 
i-am spus «dacă vrei, știu că vrei 
să divorțezi, dar înainte de asta 
vreau să te fac mireasă». Așa am 
cucerit-o și am rămas împreună”, a 
mărturisit, la ceas târziu de noapte, 
Ilie Năstase, sub tirul celor „40 
de întrebări cu Denis Rifai”, de la 
Kanal D. În toate răspunsurile, s-a 
simţit farmecul „craiului” Năstase, 
e drept, fără prea multe clase, dar 
cu multă şcoala vieţii, după cum 
recunoştea. Sportivul a reuşit să 
răspundă cu diplomaţie şi la una 
dintre cele mai incomode întrebări 
ale lui Denis Rifai: „Cu care dintre 
soţiile dumneavoastră nu v-aţi 
mai căsători?”. „La întrebarea asta 
pot să nu răspund?”, a încercat 
tenismanul o eschivă. Nu de alta, 
dar cu cinci soţii la activ e mai 
complicat. „Nu, o să răspund, 
aş rămâne cu ultima, pentru că 
pentru mine ultima persoană cu 
care sunt contează. Cât de sănătos, 
cât de mult se ocupă de mine, asta 
contează. Îţi aduci aminte cu cine 
eşti azi şi ce faci azi”, a explicat Ilie 
Năstase. Cu alte cuvinte viaţa se 
trăieşte la timpul prezent, nu la 
viitor. Şi apropo, cred că nu l-am 
auzit niciodată vorbind cu atâta 
admiraţie şi respect despre vreuna 
dintre soţiile lui aşa cum vorbeşte 
despre actuala doamnă Năstase. O 
fi  un semn…  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Ghiveci 
grecesc

INGREDIENTE. 150 ml ulei de măsline, 

1 vânătă, 1 ceapă, 3 căţei de usturoi, 800 g cartofi , 

6 roşii, 12 roşii cherry, 5 dovlecei, 300 g roşii pasate, 

1 lingură oregano uscat, ½ legătură pătrunjel 

PREPARARE. Tăiaţi vinetele şi gătiţi-le 

până devin aurii. Căliţi ceapa şi usturoiul. Transferaţi 

în castronul cu vinete. Tăiaţi cartofi i, roşiile şi dovle-

ceii. Peste ele adăugaţi roşiile pasate şi 200 ml apă. 

Presăraţi oregano, pătrunjelul tocat, sare şi piper. 

Amestecaţi, apoi turnaţi totul într-un vas rezistent la 

cuptor. Se adaugă şi restul de ulei. Coaceţi 50-60 

de minute la 200-220 de grade. La fi nal, puteţi pune 

deasupra şi puţin caşcaval. . R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă afl aţi o cugetare a lui Cicero despre 
un mod aparte de a ne dovedi isteţimea)
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 joi

9 - 14 noiembrie 2020

O POVESTE 

CU TÂLC 

ŞI O OPERETĂ 

CELEBRĂ
MUZICĂ. Teatrul Naţional 

de Operă și Operetă „N. Leonard“ 

îşi aşteaptă spectatorii mari şi mici 

pentru două spectacole, la sfârşitul 

acestei săptămâni. > pag. 07

CUM 

SE CALCULEAZĂ 

MEDIA FĂRĂ TEZE
DECIZIE. Mediile elevilor 

se vor calcula atât în semestrul 

I, cât și în semestrul al II-lea, 

fără tezele școlare, a anunţat 

ministrul Educaţiei, Monica Anisie, 

explicând şi formula de calcul a 

mediilor. > pag. 09

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Şapte gălăţeni infectaţi 
au murit în 24 de ore 
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Record de decese în rândul 

pacienţilor afl aţi în stare gravă 

pe fondul infectării cu noul 

coronavirus. Şapte gălăţeni au 

pierdut lupta cu boala, cifra fi ind 

cea mai mare raportată în judeţ 

într-un interval de 24 de ore, de 

la începutul crizei sanitare. Pe 

lista noilor confi rmaţi au intrat 

peste 60 de persoane. 

Într-o zi în care România a în-
registrat un nou record naţional 
de 203 decese bifat la 24 de ore, 
Galaţiul şi-a atins miercuri, 11 no-
iembrie, propriul vârf. Şapte pa-
cienţi, internaţi în spital în stare 
gravă, au murit, fi ind declaraţi 
ca decedaţi pe fondul infectării 
cu COVID-19. Este cea mai mare 
cifră aferentă unui interval de 
24 de ore raportată de la izbuc-
nirea pandemiei, ceea ce face ca 
numărul total de vieţi pierdute în 
judeţ să se ridice la 231. Testele 
efectuate de marţi până mier-
curi în unităţile spitaliceşti din 
Galaţi au fost pozitive pentru 63 
de persoane. Distinct de cazurile 
nou-confi rmate, în urma retes-
tării pacienților care erau deja 
pozitivi, 27 de persoane infectate 
din judeţul Galaţi au fost recon-

fi rmate pozitiv. 79 de pacienţi, 
afl aţi sub tratament în spitale, au 
fost declaraţi vindecaţi. Conform 
datelor furnizate de Direcţia de 
Sănătate Publică Galaţi, 1.245 de 
persoane au fost declarate pozi-

tive ca efect al celor 53.918 de 
teste efectuate de la izbucnirea 
crizei sanitare. 6.021 de pacienţi 
pozitivi s-au vindecat. Miercuri la 
prânz, se afl au în carantină la do-
miciliu 1.558 de gălăţeni, cu peste 

o sută mai mulţi decât în inter-
valul precedent de raportare. În 
izolare la domiciliu se afl au 79 de 
gălăţeni, în timp ce în regim de 
izolare instituţionalizată fi gurau 
250 de persoane.    . 

CONSTANŢĂ LA INFECTĂRI, EXPLOZIE DE DECESE  . COVID

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  9 - 14 noiembrie 2020
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